
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

   DECRETO N. 05 del 2019 

 

Oggetto: Istituzione Ufficio Territoriale Portuale di Catania. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge 84/1994 e s.m.i., e in particolare gli articoli 6, 8 e 10 della medesima legge; 

Visto l’articolo 22, comma 5, del Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n.169; 

Visto il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2019 n.435 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
con il quale il Prof. Emilio Errigo è stato nominato Commissario Straordinario dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che l’art. 6, comma 5, della succitata legge n.84/1994, prevede che l’Autorità di Sistema 
Portuale è Ente pubblico non economico di rilevanza nazionale a ordinamento speciale ed è dotato 
di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria, che ad essa si 
applicano i principi di cui al titolo I del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e che le Autorità 
di sistema portuale adeguano i propri ordinamenti ai predetti principi; 

Visto il succiato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, che, all’articolo 4 prevede: i) al comma 1 che 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli 
indirizzi impartiti; ii) ai commi 2 e 3 che ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 

Considerato che l’articolo 8, comma 3 lett. r), della sopra richiamata legge n. 84/1994, prevede che il 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale (ora Commissario Straordinario) esercita ogni altra 
competenza che non sia attribuita dalla legge medesima agli altri organi dell’Autorità di Sistema 
Portuale; 

 Visto in particolare l’articolo 6-bis della succitata legge n. 84/1994 che, al comma 1, prevede che 
presso ciascun porto già sede di Autorità di Sistema Portuale, l’Autorità di Sistema Portuale 
costituisce un proprio ufficio territoriale cui è preposto il Segretario Generale; 

Informato il Comitato di gestione nella seduta del 18.12.2019; 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

DECRETA 

 
1. La costituzione dell’Ufficio Territoriale di Catania a cui è preposto il Segretario Generale di cui all’articolo 10 

o da un suo delegato, scelto tra il personale di ruolo presso le AdSP o le soppresse Autorità, con qualifica 
dirigenziale, con i compiti definiti all’articolo 6-bis della legge 84/94, di seguito elencati: 
- a) istruttori, ai fini dell’adozione delle deliberazioni di competenza dell’Autorità di Sistema 
Portuale; 
- b) di proposta, con riferimento a materie di rilievo locale in relazione alle quali la competenza 
appartiene all’Autorità di Sistema Portuale; 

       - c) di funzioni delegate dal Comitato di gestione, 
- d) di coordinamento delle operazioni in porto, nonché i compiti relativi alle opere minori di 
manutenzione ordinaria in ambito di interventi ed edilizia portuale, sulla base delle disposizioni di 
legge e delle determinazioni al riguardo adottate dai componenti organi dell’Autorità di Sistema 
Portuale;  
- e) di rilascio delle concessioni per periodi di durata fino a quattro anni, previo parere della     
Commissione Consultiva di cui all’articolo 15 e sentito il Comitato di gestione, determinando i 
relativi canoni; 
- f) e di ogni iniziativa amministrativa consentita dalla legge per garantire il buon funzionamento 
dell’Ente; 

2. di autorizzare la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale, 
sezione Amministrazione trasparente, cartella Provvedimenti organi di indirizzo politico.  
 
 
Il Segretario Generale  
Dott. Attilio Montalto 
           
          Il Commissario Straordinario 

Prof. Gen. (aus) Emilio Errigo 


